Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Telefone: (031) 3688-1300

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PROGRAMA N° 145/2019,
FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E O CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REGIÃO DO CALCÁRIO - CISREC

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 - Centro
Lagoa Santa/MG - CEP: 33.230-103
Representado pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, Gilson Urbano de
Araújo, CPF n° 542.545.746-49 e CI n° 249.959.264 - SSP/MG, conforme Decreto
Municipal n° 3.988/2020.

CONTRATADA: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REGIÃO DO
CALCÁRIO - CISREC
CNPJ: 01.272.081/0001-41
Endereço: Rua Oito de Dezembro, 650 - Centro
Matozinhos/MG - CEP: 35.720-000
Representada por Diego Álvaro dos Santos Silva, CPF n° 097.917.946-77 e CI n°
MG-16.353.696 - SSP/MG.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao Contrato de
Programa n° 145/2019, firmado em 18 de dezembro de 2019, resolvendo alterar o
referido instrumento em decorrência de acréscimo de 25% ao valor do Contrato, nos
termos do artigo 65, inciso I, alínea "b", c/c artigo 65, § 1°, da Lei Federal n°
8.666/93, nas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

O referido aditivo tem o valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), conforme
ditames abaixo:

DESCRIÇÃO
DO OBJETO

VALOR
ORIGINAL

(R$)

2° TERMO
ADITIVO

VALOR
TOTAL
COM

ACRÉSCIMO
(R$)

%
ADITADO

VALOR
ADITADO

(R$)

EXECUÇÃO, PELO CONTRATADO, DOS SEGUINTES
SERVIÇOS: I -  SERVIÇOS AMBULATORIAIS; II -
EXAMES ESPECIALIZADOS; III -  CONSULTAS
ESPECIALIZADAS POUCO CONTEMPLADAS PELA
COTA DO MUNICÍPIO ATRAVÉS DE REPASSES DO
SUS E, TAMBÉM, QUE NÃO ESTEJAM
CONTEMPLADAS EM EVENTUAIS REPASSES DE
CONVÊNIOS FIRMADOS COM O ESTADO E/OU
OUTROS ENTES DA FEDERAÇÃO.

800.000,00 25 200.000,00 1.000.000,00

D4Sign 2731301d-fe3a-491c-8594-5c2df77c354d - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Telefone: (031) 3688-1300

CLÁUSULA SEGUNDA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo CONTRATANTE
no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade com o que estabelece o
parágrafo único do artigo 61, da Lei Federal n° 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo, eletronicamente.

Lagoa Santa, 2021.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

GILSON URBANO DE ARAÚJO
CONTRATANTE

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REGIÃO DO CALCÁRIO -
CISREC

DIEGO ÁLVARO DOS SANTOS SILVA
CONTRATADA

Testemunhas: _______________________ _______________________

CPF: CPF:

D4Sign 2731301d-fe3a-491c-8594-5c2df77c354d - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 22 de outubro de 2021, 14:05:58

2° TERMO ADITIVO - CONTRATO 145-2019 - PREFEITURA
MUNICIPAL DE LAGOA SANTA - MG
Código do documento 2731301d-fe3a-491c-8594-5c2df77c354d

Assinaturas
Gilson Urbano de Araújo
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
DIEGO ALVARO DOS SANTOS SILVA:09791794677
Certificado Digital
cisrec@cisrec.mg.gov.br
Assinou como parte
KEVIN RODRIGUES DA CUNHA
kevincunha@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Maria Aparecida Pires de Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Maria Aparecida Pires de Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

19 Oct 2021, 14:23:54
Documento número 2731301d-fe3a-491c-8594-5c2df77c354d criado por KEVIN RODRIGUES DA CUNHA (Conta
4fa559a8-ae75-4c82-a21d-86bbb194d057). Email :kevincunha@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2021-10-19T14:23:54-03:00

19 Oct 2021, 14:27:28
Lista de assinatura iniciada por KEVIN RODRIGUES DA CUNHA (Conta 4fa559a8-ae75-4c82-a21d-86bbb194d057).
Email: kevincunha@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2021-10-19T14:27:28-03:00

20 Oct 2021, 17:25:00
GILSON URBANO DE ARAÚJO Assinou como parte (Conta b5f2198b-5717-4aa7-90c2-4a89570ead8d) - Email:
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 58390) -
Geolocalização: -19.6327005 -43.8959607 - Documento de identificação informado: 542.545.746-49 - DATE_ATOM:
2021-10-20T17:25:00-03:00

22 Oct 2021, 11:27:55
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - DIEGO ALVARO DOS SANTOS SILVA:09791794677

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6327005 -43.8959607

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 22 de outubro de 2021, 14:05:58

Assinou como parte Email: cisrec@cisrec.mg.gov.br. IP: 170.245.147.171 (user.conectivainfor.com.br porta:
17858). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC
ONLINE RFB v5,OU=A3,CN=DIEGO ALVARO DOS SANTOS SILVA:09791794677. - DATE_ATOM:
2021-10-22T11:27:55-03:00

22 Oct 2021, 11:35:37
KEVIN RODRIGUES DA CUNHA Assinou como testemunha (Conta 4fa559a8-ae75-4c82-a21d-86bbb194d057) -
Email: kevincunha@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 23228) -
Geolocalização: -19.6399 -43.8709 - Documento de identificação informado: 115.324.536-12 - DATE_ATOM:
2021-10-22T11:35:37-03:00

22 Oct 2021, 14:05:33
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Assinou como testemunha (Conta a7756d57-4e14-489d-b719-
c9f0936c9c19) - Email: mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br
porta: 47940) - Geolocalização: -19.6327373 -43.8959607 - Documento de identificação informado:
046.948.296-61 - DATE_ATOM: 2021-10-22T14:05:33-03:00

22 Oct 2021, 14:05:42
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Aprovou (Conta a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19) - Email:
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 47816) -
Geolocalização: -19.6327373 -43.8959607 - Documento de identificação informado: 046.948.296-61 - DATE_ATOM:
2021-10-22T14:05:42-03:00

Hash do documento original
(SHA256):a70bb87fb04b1ca88d361d08a50e9df2be34cd91cc1152d6a9fd0da44cd61554
(SHA512):23864ceab644f680919e5fba63788079b7b943268c09334ef5fb8cc060ae852cbd3e234549d20cbf95141c0a8a857ef3accac3494df6abcf09a1307cd717b3af

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6399 -43.8709
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6327373 -43.8959607
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6327373 -43.8959607

		2021-10-22T14:06:12-0300